PORTARIA Nº 3-GAB/PROPP/UFMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Constituir as Comissões de Seleção dos Programas de Pós-Graduação,
conforme anexo a esta Portaria, para proceder o processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS no âmbito
do Edital UFMS/Propp 118/2021.
Fica revogada a PORTARIA Nº 2-GAB/PROPP/UFMS, de 20 de janeiro de
2022.

MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Anexo da Portaria nº 3-GAB/PROPP/UFMS, de 28 de janeiro de 2022.
Comissões de Seleção dos Programas de Pós-Graduação

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
25479754 Silvia Morales de Queiroz Caleman (presidente)
13515441 Adriano Marcos Rodrigues Figueiredo
14400647 Leonardo Francisco Figueiredo Neto
DOUTORADO
Siape Nome
1589951 Filipe Quevedo Pires de Oliveira (presidente)
18548606 Matheus Wemerson Gomes Pereira
19155080 Denise Barros de Azevedo
AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO
Siape Nome
23614638 Paulo Eduardo Teodoro (presidente)
22770369 Cid Naudi Silva Campos
16048789 Elisangela de Souza Loureiro
16044708 Fábio Henrique Rojo Baio
15095431 Rita de Cassia Felix Alvarez
27544430 Sebastião Ferreira de Lima
ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 1

MESTRADO
Siape Nome
19081396 Priscila Lini (presidente)
30611339 Asher Grochowalski Brum Pereira
12086058 Francesco Romizi
15521391 Antonio Hilário Aguilera Urquiza (suplente)
BIOLOGIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
21419871 Diego José Santana Silva (presidente)
33330870 Carlos Eurico dos Santos Fernandes
32146871 Luiz Ubiratan Hepp
12181735 Vanda Lúcia Ferreira
BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
11467562 Letícia Couto Garcia (presidente)
- Arnildo Pott
20288586 Flávio Macedo Alves
18800836 Gecele Matos Paggi
11447537 Ieda Maria Bortolotto
BIOTECNOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
18800836 Gecele Matos Paggi (presidente)
14404316 Adriano Cesar de Morais Baroni
21922301 Denise Brentan da Silva
30002618 Edgar Julian Paredes Gamero
25716993 Edson dos Anjos dos Santos
24176081 Thalita Bachelli Riul
DOUTORADO
Siape Nome
18800836 Gecele Matos Paggi (presidente)
14404316 Adriano Cesar de Morais Baroni
21922301 Denise Brentan da Silva
30002618 Edgar Julian Paredes Gamero
25716993 Edson dos Anjos dos Santos
24176081 Thalita Bachelli Riul
CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
21428527 Luís Carlos Vinhas Ítavo (presidente)
19393134 Karina Márcia Ribeiro de Souza Nascimento
24943571 Ricardo Carneiro Brumatti
DOUTORADO
Siape Nome
21428527 Luís Carlos Vinhas Ítavo (presidente)
19393134 Karina Márcia Ribeiro de Souza Nascimento
24943571 Ricardo Carneiro Brumatti
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 2

MESTRADO
Siape Nome
64339828 Paulo Aristarco Pagliosa (presidente)
17248935 Edson Takashi Matsubara
04334943 Marcelo Henriques de Carvalho
17250409 Ricardo Ribeiro dos Santos
31719940 Ronaldo Alves Ferreira
DOUTORADO
Siape Nome
64339828 Paulo Aristarco Pagliosa (presidente)
17248935 Edson Takashi Matsubara
04334943 Marcelo Henriques de Carvalho
17250409 Ricardo Ribeiro dos Santos
31719940 Ronaldo Alves Ferreira
CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
10876981 Bruno Spolon Marangoni (presidente)
10571749 Diego Carvalho Barbosa Alves
15783728 Thiago Rangel Rodrigues
DOUTORADO
10876981 Bruno Spolon Marangoni (presidente)
10571749 Diego Carvalho Barbosa Alves
15783728 Thiago Rangel Rodrigues
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
30003398 Jorge Luis Sanchez Arevalo (presidente)
3214692 Antonio Zanin
16403503 Emanoel Marcos Lima
1155101 Marcielle Anzilago
CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
17249371 Gustavo Christofoletti (presidente)
29351574 Ana Beatriz Gomes de Souza Pegorare
23547353 Hugo Alexandre de Paula Santana
31327821 Glaucia Helena Goncalves
19997757 Paula Felippe Martinez
18003286 Silvio Assis de Oliveira Junior
CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
21777327 Monica Cristina Toffoli Kadri (presidente)
6433253 Adilson Beatriz
24164717 Bruna Paola Murino Rafacho
31546042 Davi Campos La Gatta
10498235 Eduardo Benedetti Parisotto
43515821 Renata Trentin Perdomo
DOUTORADO

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 3

Siape Nome
21777327 Monica Cristina Toffoli Kadri (presidente)
6433253 Adilson Beatriz
24164717 Bruna Paola Murino Rafacho
31546042 Davi Campos La Gatta
10498235 Eduardo Benedetti Parisotto
43515821 Renata Trentin Perdomo
CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
18709308 Danilo Carloto Gomes (presidente)
25703107 Larissa Correa Hermeto
32239186 Breno Fernandes Barreto Sampaio
DOUTORADO
Siape Nome
18709308 Danilo Carloto Gomes (presidente)
25703107 Larissa Correa Hermeto
32239186 Breno Fernandes Barreto Sampaio
COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
14257143 Fábio Iaione (presidente)
22809028 Amaury Antônio de Castro Junior
16090777 Hana Karina Salles Rubinsztejn
15051913 Victor Leonardo Yoshimura
COMUNICAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
15066163 Daniela Cristiane Ota (presidente)
21170252 Katarini Giroldo Miguel
15311621 Mario Luiz Fernandes
20279854 Tais Marina Tellaroli Fenelon
DIREITO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
10475154 Elisaide Trevisam (presidente)
15431589 Ana Paula Martins Amaral
21435493 Livia Gaigher Bosio Campello
- Endra Raielle Cordeiro Gonzales
23278689 Thalita de Faria Campos Corrêa
32309583 Wagner Luis Bertoldo
DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
24150589 James Venturini (presidente)
- Adriana de Oliveira França
- Barbara Casella Amorim
21451201 Ana Lúcia Lyrio de Oliveira (suplente)
DOUTORADO
Siape Nome

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 4

11449068 Anamaria Mello Miranda Paniago (presidente)
- Adriana de Oliveira França
- Barbara Casella Amorim
21451201 Ana Lúcia Lyrio de Oliveira (suplente)
ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
20282782 Danilo Bandini Ribeiro (presidente)
21922301 Denise Brentan da Silva
13434688 Franco Leandro de Souza
04337560 Geraldo Alves Damasceno Junior
DOUTORADO
Siape Nome
20282782 Danilo Bandini Ribeiro (presidente)
21922301 Denise Brentan da Silva
13434688 Franco Leandro de Souza
04337560 Geraldo Alves Damasceno Junior
EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
16472041 Carina Elisabeth Maciel (presidente)
15446896 Marcelo Victor da Rosa
21155733 Rafael Rossi
DOUTORADO
Siape Nome
12108434 Fabiany de Cássia Tavares Silva (presidente)
04330859 Antônio Carlos do Nascimento Osório
21149016 Célia Beatriz Piatti
EDUCAÇÃO (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Siape Nome
20872610 Christian Muleka Mwewa (presidente)
20893854 Paulo Fioravante Giareta
24954629 Silvia Adriana Rodrigues
29865543 Tarcisio Luiz Pereira
EDUCAÇÃO (CORUMBÁ)

MESTRADO
Siape Nome
21277405 Barbara Amaral Martins (presidente)
24135822 Beatriz Rosalia Gomes Xavier Flandoli
11447600 Monica de Carvalho Magalhaes Kassar
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
17973087 Cláudia Carreira da Rosa (presidente)
30002685 Fernanda Malinosky Coelho da Rosa
33735497 Sônia Maria Monteiro da Silva Burigato
DOUTORADO
Siape Nome
17979981 Thiago Pedro Pinto (presidente)

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 5

- Klinger Teodoro Ciríaco
- Marilena Bittar
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E SUSTENTABILIDADE (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
1543188 Andrea Naguissa Yuba (presidente)
1666740 Andréa Teresa Riccio Barbosa
3495664 Gilfranco Medeiros Alves
2341483 Mayara Dias de Souza
ENFERMAGEM (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
11882365 Bianca Cristina Ciccone Giacon Arruda (presidente)
27912471 Andreia Insabralde de Queiroz Cardoso
- Diana Paula de Souza Rego Pinto Carvalho
23525082 Marcos Antonio Ferreira Júnior
57588788 Oleci Pereira Frota
- Sandra Cristina Pillon
ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Siape Nome
30233628 Larissa da Silva Barcelos (presidente)
18609753 Edirlei Machado dos Santos
- Anneliese Domingues Wysocki
14607888 Mariana Alvina dos Santos
ENGENHARIA ELÉTRICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
18194014 Edson Antonio Batista (presidente)
10391201 Moacyr Aureliano Gomes de Brito
17812628 Ruben Barros Godoy
ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
18793201 Nádia Cristina Guimarães Errobidart (presidente)
- Airton José Vinholi Júnior
23738841 Suzete Rosana de Castro Wiziack
17973796 Vera de Mattos Machado
20865346 Maria Ines de Affonseca Jardim
- João José Caluzi
DOUTORADO
Siape Nome
18793201 Nádia Cristina Guimarães Errobidart (presidente)
- Airton José Vinholi Júnior
23738841 Suzete Rosana de Castro Wiziack
17973796 Vera de Mattos Machado
20865346 Maria Ines de Affonseca Jardim
- João José Caluzi
ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 6

MESTRADO
Siape Nome
15652593 Miguel Rodrigues de Sousa Neto (presidente)
22991608 Aguinaldo Rodrigues Gomes
13309930 Ana Paula Squinelo
23338843 Vera Lucia Ferreira Vargas
ESTUDOS DE LINGUAGENS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
3932579 Wellington Furtado Ramos (presidente)
1612377 Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro
1817320 Elaine de Moraes Santos
1725168 Geraldo Vicente Martins
2340338 Renato Rodrigues Pereira
2340219 William Teixeira Da Silva
DOUTORADO
Siape Nome
3932579 Wellington Furtado Ramos (presidente)
1612377 Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro
1817320 Elaine de Moraes Santos
1725168 Geraldo Vicente Martins
2340338 Renato Rodrigues Pereira
2340219 William Teixeira Da Silva
ESTUDOS FRONTEIRIÇOS (CORUMBÁ)

MESTRADO
Siape Nome
15433824 Edgar Aparecido da Costa (presidente)
17987819 Carlo Henrique Golin
21159224 Elisa Pinheiro de Freitas
33011065 Gleicy Denise Vasques Moreira
29392548 Lucilene Machado Garcia Arf
16299994 Mara Aline dos Santos Ribeiro
- Raquel Soares Juliano
GEOGRAFIA (AQUIDAUANA)

MESTRADO
Siape Nome
34977371 Elisangela Martins de Carvalho (presidente)
22746417 Ricardo Lopes Batista
23387330 Vicentina Socorro da Anunciação
GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Siape Nome
15068115 Patricia Helena Mirandola Garcia (presidente)
23572889 Ariel de Jesus Silva
13680115 Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol
30106065 Patricia Helena Milani
- Jose Candido Stevaux
16739501 Vitor Matheus Bacani
30566694 Eduardo Salinas Chavez
10233258 Thiago Araujo Santos

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 7

33187091 Jodenir Calixto Teixeira
DOUTORADO
Siape Nome
15068115 Patricia Helena Mirandola Garcia (presidente)
23572889 Ariel de Jesus Silva
13680115 Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol
30106065 Patricia Helena Milani
- Jose Candido Stevaux
16739501 Vitor Matheus Bacani
30566694 Eduardo Salinas Chavez
10233258 Thiago Araujo Santos
33187091 Jodenir Calixto Teixeira
LETRAS (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Siape Nome
12981863 Kelcilene Gracia Rodrigues (presidente)
21146777 Michel Gustavo Fontes
15454554 Rauer Ribeiro Rodrigues
23403386 Renato Rodrigues Pereira
16201684 Taisa Peres de Oliveira
18087722 Vanessa Hagemeyer Burgo
DOUTORADO
Siape Nome
12981863 Kelcilene Gracia Rodrigues (presidente)
21146777 Michel Gustavo Fontes
15454554 Rauer Ribeiro Rodrigues
23403386 Renato Rodrigues Pereira
16201684 Taisa Peres de Oliveira
18087722 Vanessa Hagemeyer Burgo
PSICOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
04331251 Alexandra Ayach Anache (presidente)
22778319 Ana Karla Silva Soares
04330859 Antonio Carlos do Nascimento Osorio
17674250 Branca Maria de Meneses
15425856 Lucas Ferraz Cordova
26514391 Renata Bellenzani
QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
22993031 Leandro Moreira de Campos Pinto (presidente)
21154001 Adriana Pereira Duarte
28716331 Bruno Gabriel Lucca
30606475 Jamal Rafique Khan
DOUTORADO
Siape Nome
22993031 Leandro Moreira de Campos Pinto (presidente)
21154001 Adriana Pereira Duarte
28716331 Bruno Gabriel Lucca
30606475 Jamal Rafique Khan

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 8

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
11539857 Jamil Alexandre Ayach Anache (presidente)
29518568 Camila Aoki
16716633 Eliane Guaraldo
23279324 Antonio Conceição Paranhos Filho
SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
16472106 Adriane Pires Batiston (presidente)
- Débora Dupas Gonçalves do Nascimento
- Marli Marques
27012659 Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva
23602401 Sonia Maria Oliveira de Andrade
SAÚDE E DESENVOLVIMENTO NA REGIÃO CENTRO-OESTE (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
29535985 Valter Aragão do Nascimento (presidente)
29547941 Alexandra Maria Almeida Carvalho
20003671 Danielle Bogo
5227172 Elenir Rose Jardim Cury
29547941 Rita de Cassia Avellaneda Guimarães
23602401 Sonia Maria Oliveira de Andrade
DOUTORADO
Siape Nome
29535985 Valter Aragão do Nascimento (presidente)
29547941 Alexandra Maria Almeida Carvalho
20003671 Danielle Bogo
5227172 Elenir Rose Jardim Cury
29547941 Rita de Cassia Avellaneda Guimarães
23602401 Sonia Maria Oliveira de Andrade
TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
37928532 Isabel Kaufmann de Almeida (presidente)
19383643 Fábio Veríssimo Gonçalves
20007978 José Marcato Junior
25438781 William Marcos da Silva
DOUTORADO
Siape Nome
37928532 Isabel Kaufmann de Almeida (presidente)
19383643 Fábio Veríssimo Gonçalves
20007978 José Marcato Junior
25438781 William Marcos da Silva

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 28/01/2022, às
16:39, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 9

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3060538 e o código CRC
C338CA66.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001506/2022-97 SEI nº 3060538

Portaria de Pessoal 3 (3060538)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 3 (3060538)